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Okrožnica sv. Očeta Pija X. o naukih modernistov.
AD PATRIARCHAS PRIMATES ARCHIEPISCOPOS EPISCOPOS ALIOSQVE LOCORVM ORDINARIOS 

PACEM ET COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES

PIVS PP. X
VENERABILES FRATRES 

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

(Dalje in konec.)

Hinc de reali eius historia delent et fidei permittunt 
allegorias omnes  quae in sermonibus  eius occurrunt.  
Quaeremus forsitan qua lege haec segregentur? Ex 
ingenio hominis, ex conditione qua sit in civitate usus, 
ex educatione,  ex adiunctorum facti cuiusquam com­
p l e x u : uno verbo,  si bene novimus, ex norma, quae 
tandem aliquando in mere subiectivam  recidit. Nituntur 
scilicet Christi personam ipsi capere et quasi gerere : 
quidquid vero paribus in adiunctis ipsi fuissent acturi, 
id omne in Christum transferunt. — Sic igilur, ut con ­
cludamus,  a priori et ex quibusdam phi losophiae prin­
cipiis, quam tenent quidem sed ignorare asserunt,  in 
reali, quam vocant, historia Christum Deum non esse 
affirmant nec quidquam divini egisse; ut hominem 
vero ea tantum patrasse aut dixisse, quae ipsi, ad illius 
se tempora referentes, patrandi aut dicendi ius tribuunt.

Ut autem historia ab philosophia,  sic critice ab 
historia suas accipit conclusiones.  Criticus namque, 
indicia sequutus ab historico praebita, monumenta par­
titur bifariam. Quidquid  post  dictam triplicem obtrun­
cationem s u p e r a t , reali historiae ass ignat ; cetera ad 
fidei historiam seu internam  ablegat. Has enim binas 
historias accurate dist inguunt;  et historiam fidei, quod 
bene notatum volumus,  historiae reali ut realis est 
opponunt .  Hinc,  ut iam diximus geminus Christus;  
realis alter, alter qui nunquam reapse fuit sed ad fidem

pertinet;  alter qui certo loco certaque vixit aetate, 
alter qui solummodo in piis commentationibus fidei 
reperitur:  eiusmodi,  exempli causa, est Christus, quem 
loannis evangelium ex h ib e t : quod utique, aiunt, totum 
quantum est commentatio est.

Verum non his philosophiae in historiam domi­
natus absolvitur. Monumentis,  ut diximus, bifariam di­
stributis, adest iterum philosophus  cum suo dogmate 
vitalis im m anentiae; atque omnia edicit, quae sunt in 
ecclesiae historia, per  vitalem emanationen esse expli­
canda. Atqui vitalis cuiuscumqe emanationis aut caussa 
aut conditio est in necessitate seu indigentia quapiam 
p onend a :  ergo et factum post  necessitatem concipi 
oportet,  et illud historice huic esse posterius.  — Quid 
tum historicus? Monumenta iterum, sive quae in libris 
sacris continentur sive aliunde adducta,  scrutatus, in­
dicem ex iis conficit singularum necessitatum, tum ad 
dogma tum ad cultum sacrorum tum ad alia spectan­
tium, quae in Ecclesia, altera ex altera, locum habuere.  
Confectum indicem critico tradit. Hic vero ad m onu­
menta, quae fidei historiae destinantur, manum admovet;  
illaque per  aetates singulas sic disponit,  ut dato indici 
respondeant  singula:  eius semper  praecepti memor, 
factum necess i ta te, narrationem facto anteverti. Equi­
dem fieri aliquando possit, quasdam Bibliorum partes, 
ut puta epis to las , ipsum esse factum a necessitate
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creatum. Quidqu id  tamen sit, lex est, monument i cuius­
libet aetatem non aliter determinandam esse, quam ex 
aetate exortae in Ecclesia uniuscuiusque necessitatis.
— Dist inguendum praeterea est inter facti cuiuspiam 
exordium eiusdemque explicationem: quod  enim uno 
die nasci potest,  non nisi decursu temporis incrementa 
suscipit. Hanc ob causam debet  criticus monumenta,  
per  aetates, ut diximus, iam distributa bipartiri iterum, 
altera quae ad originem rei altera quae ad explica­
tionem pertineant secernens;  eaque rursus ordinare per 
tempora.

Tum denuo  philosopho locus est;  qui iniungit 
historico sua studia sic exercere,  uti evolutionis prae­
cepta legesque praescribunt.  Ad haec historicus m on u­
menta iterum scrutari ; inquirere curiose in adiuncta 
condi tionesque,  quibus Ecclesia per  singulas aetates 
sit usa, in eius vim conservatricem, in necessitates tam 
internas quam externas quae ad progrediendum im­
pellerent, in impedimenta quae obfuerunt,  uno verbo,  
in ea quaecumque quae ad determinandum faxint quo 
pacto evolutionis leges fuerint servatae. Post haec tan­
dem explicationis historiam, per  extrema veluti line­
amenta, describit. Succurrit criticus aptatque m o n u ­
menta reliqua. Ad scriptionem adhibetur manus: historia 
confecta est. — Cui iam, petimus, haec historia inscri­
benda? Historico ne an critico? Neutri profecto;  sed 
philosopho.  Tota ibi per apriorismum  res agitur: et 
quidem per  apriorismum haeresibus scatentem. Miseret 
sane hominum eiusmodi de quibus Apostolus diceret: 
Evanuerunt in cogitationibus suis . ..  dicentes enim se 
esse sapientes, stu lti fa c ti  s u n t: ') at bilem tamen com­
movent quum Ecclesiam criminantur monumenta sic 
permiscere ac temperare ut suae utilitati loquantur.  
Nimirum affingunt Ecclesiae, qu od  sua sibi conscientia 
apertissime improbari  sentiunt.

Ex illa porro  monumentorum per  aetates parti­
tione ac disposit ione sequitur sua sponte non posse 
libros sacros iis auctoribus tribui, quibus  reapse inscri­
buntur.  Quam ob causam modernistae passim non 
dubitant asserere,  illos eosdem libros, Pentateuchum 
praesertim ac prima tria Evangelia, ex brevi quadam 
primigenia narratione, crevisse gradatim accessionibus, 
interposit ionibus nempe in modum interpretationis sive 
theologicae sive allegoricae, vel etiam iniectis ad di­
versa solummodo inter se iungenda.  — Nimirum, ut 
paucis clariusque dicamus, admittenda est vitalis evo­
lutio  l ibrorum sacrorum,  nata ex evolutione fidei eidem- 
que respondens .  — Addunt vero, huius evolutionis 
vestigia adeo esse manifesta, ut illius fere historia de­
scribi possit. Quin immo et reapse describunt,  tam 
non dubitanter,  ut suis ipsos oculis vidisse crederes 
scriptores singulos, qui singulis aetatibus ad libros

i) Ad Rom. I, 21-22.

sacros amplificandos admorint  manum. — Haec autem 
ut confirment, criticen, quam textualem  nominant,  adiu- 
tricem appellant;  nitunturque persuadere  hoc vel illud 
factum aut dictum non suo esse loco, aliasque eiusmodi 
rationes proferunt.  Diceres profecto eos narrationum 
aut sermonum quosdam quasi typos praestituisse sibi, 
unde certissime iudicent quid suo quid alieno stet 
loco. — Hac via qui apti esse queant ad decernen­
dum, aestimet qui volet. Verumtamen qui eos audiat 
de suis exercitationibus circa sacros libros affirmantes, 
unde tot ibi incongrue notata datum est deprehendere ,  
credet fere nullum ante ipsos hominum eosdem libros 
volutasse, neque hos infinitam pro pemodum  Doctorum 
multitudinem quaquaversus  rimatam esse, ingenio plane 
et eruditione et sanctitudine vitae longe illis praestan- 
tiorem. Qui  equidem Doctores sapientissimi tantum 
abfuit ut Scripturas sacras ulla ex parte reprehende­
rent, ut immo, quo illas scrutabantur penitius, eo 
maiores divino Numini agerent gratias, quod  ita cum 
hominibus loqui dignatum esset. Sed heu! non iis 
adiumentis Doctores nostri in sacros libros incubue­
runt, quibus  modernistae! scilicet magistram et ducem 
non habuere philosophiam, quae initia duceret  a nega­
tione Dei, nec se ipsi iudicandi normam sibi de lege­
runt. — Iam igitur patere arbitramur, cuiusmodi in re 
historica modernistarum sit methodus.  Praeit phi loso­
phus  ; illum historicus excip i t ; pone ex ordine legunt 
critice tum interna tum textualis. Et quia primae causae 
hoc competit  ut virtutem suam cum sequentibus  com­
municet ; evidens fit, criticen eiusmodi non quampiam 
esse criticen, sed vocari iure agnosticam, immanen- 
tistam , evolutionistam : atque ideo, qui eam profitetur 
eaque utitur, errores eidem implicitos profiteri et ca tho­
licae doctrinae adversari.  — Quam ob rem mirum 
magnopere  videri possit,  apud catholicos homines id 
genus  critices adeo hodie valere. Id nempe geminam 
habet causam : foedus in primis, quo historici criticique 
huius generis arctissime inter se iunguntur,  varietate 
gentium ac religionum dissensione posthab i t a : tum 
vero audacia maxima, qua, quae  quisque effutiat, ceteri 
uno ore extollunt et scientiae progressioni t ribuunt;  
qua, qui novum portentum aestimare per se volet, 
facto agmine ador iuntur;  qui neget,  ignorantiae ac­
cusent;  qui amplectitur, ac tuetur laudibus exornent.  
Inde haud pauci d e c e p t i ; qui, si rem attentius consi ­
derarent,  horrerent.  — Ex hoc autem praepotenti  er­
rantium dominio,  ex hac levium animorum incauta 
assensione quaedam circumstantis aöris quasi corruptio 
gignitur, quae per  omnia permeat  luemque diffundit.
— Sed ad apologetam transeamus.

Hic apud modernistas dupliciter a phi losopho et 
ipse pendet.  Non directe  primum, materiam sibi su ­
mens historiam, phi losopho,  ut vidimus, praecipiente 
conscriptam : directe dein, mutuatus ab illo dogmata
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ac iudicia. Inde illud vulgatum in schola modernistarum 
praeceptum,  debere  novam apologes im controversias 
de religione dirimere historicis inquisitionibus et psy- 
chologicis. Qua mobrem  apologetae modernistae suum 
opus  aggrediuntur rationalistas monendo, se religionem 
vindicare non sacris libris neve ex historiis vulgo in 
Ecclesia adhibitis, quae veteri methodo descriptae sint; 
sed ex historia reali, modernis praeceptionibus mo- 
dernaque methodo conflata, ldque non quasi a d  ho­
minem argumentati asserunt, sed quia reapse hanc 
tantum historiam vera tradere arbitrantur. De adserenda 
vero sua in scr ibendo sinceritate securi sunt: iam apud 
rationalistas noti sunt, iam, ut sub eodem vexillo sti­
pendia merentes,  laudati: de qua laudatione, quam 
verus catholicus respueret ,  ipsi sibi gratulantur, eamque 
reprehensionibus  Ecclesiae opponunt .  — Sed iam quo 
pacto apologesim unus  aliquis istorum perficiat vide­
amus. Finis, quem sibi assequendum praestituit, hic 
est:  hominem fidei adhuc expertem eo adducere,  ut 
eam de catholica religione experientiam  assequatur,  
quae ex modernistarum scitis unicum fidei est funda­
mentum. Geminum ad hoc patet iter: obiectivum  al­
terum, alterum subiectivum. Primum ex agnosticismo 
procedi t;  eoque  spectat, ut eam in religione, praeser­
tim catholica, vitalem virtutem inesse monstret,  quae 
psychologum quemque itemque historicum bonae 
mentis suadeat, oportere in illius historia incogniti ali­
quid celari. Ad hoc, os tendere necessum est, ca tho­
licam religionem, quae modo est, eam omnino esse 
quam Christus fundavit, seu non aliud praeter p r o ­
gredientem eius germinis explicationem, quod  Christus 
invexit. Primo igitur germen illud quale sit, determi­
nandum.  ldipsum porro  hac formula exhiberi volunt:  
Christum adventum regni Dei nunciasse, quod  brevi 
foret consti tuendum,  eiusque ipsum fore Messiam, 
actorem nempe divinitus datum atque ordinatorem. 
Post haec demonst randum,  qua ratione id germen, 
semper  immanens in catholica religione ac permanens, 
sensim ac secundum historiam sese evolverit aptarit- 
que succedentibus adiunctis, ex iis ad se vitaliter  
trahens quidquid doctrinalium, cultualium, ecclesiasti­
carum formarum sibi esset utile; interea vero impedi­
menta si quae occurrerent superans,  adversarios p ro ­
fligans, insectationibus quibusvis pugnisque superstes.  
Postquam autem haec omnia, impedimenta nimirum, 
adversarios,  insectationes, pugnas,  i temque vitam foe- 
cunditatemque Ecclesiae id genus  fuisse monstratum 
fuerit, ut, quamvis evolutionis leges in eiusdem Ec­
clesiae historia incolumes appareant,  non tamen eidem 
historiae plene explicandae sint p a r e s ; incognitum  
coram stabit, suaque sponte se offeret. — Sic illi. In 
qua tota ratiocinatione unum tamen non advertunt, 
determinationem illam germinis primigenii deberi  unice 
apriorism o  philosophi agnostici et evolutionistae, et

germen ipsum sic gratis ab eis definiri ut eorum causae 
congruat.

Dum tamen catholicam religionem recitatis argu­
mentationibus asserere ac suadere elaborant apologetae 
novi, dant ultro et concedunt ,  plura in ea esse quae 
animos offendant. Quin etiam, non obscura quadam 
voluptate, in re quoque  dogmatica errores contradic- 
tionesque reperire se palam dictitant: subdunt tamen, 
haec non solum admittere excusationem, sed, quod 
mirum esse oportet,  iuste ac legitime esse prolata. Sic 
etiam, secundum ipsos, in sacris libris, plurima in re 
scientifica vel historica errore afficiuntur. Sed, inquiunt, 
non ibi de scientiis agi aut historia, verum de religione 
tantum ac re morum.  Scientiae illic et historia integu­
menta sunt quaedam,  quibus experientiae religiosae et 
morales obteguntur ut facilius in vulgus propagarentur ;  
quod quidem vulgus cum non aliter intelligeret, per ­
fectior illi scientia aut historia non utilitati sed nocu­
mento fuisset. Ceterum, addunt,  libri sacri, quia naturä 
sunt religiosi, vitam necessario v ivu nt : iam vitae sua 
quoq ue  est veritas et logica, alia profecto a veritate 
et logica rationali, quin immo alterius omnino ordinis, 
veritas scilicet comparationis ac proportionis tum ad 
medium  (sic ipsi dicunt) in quo vivitur, tum ad finem 
ob quem vivitur. Demum eo usque progrediuntur ut, 
nulla adhibita temperatione,  asserant,  quidquid per 
vitam explicatur, id omne verum esse ac legitimum.
— Nos equidem, Venerabiles Fratres, quibus una atque 
unica est veritas, quique sacros libros sic aestimamus 
quod Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent 
auctorem ,') hoc idem esse affirmamus ac mendacium 
utilitatis seu officiosum ipsi Deo t r i buere ; verbisque 
Augustini asse r imus : Adm isso semel in tantum aucto­
ritatis fastig ium  officioso aliquo mendacio, nulla illo­
rum librorum particula remanebit, quae non, u t cuique 
videbitur vel a d  mores difficilis vel a d  fidem  incredi­
bilis, eadem perniciosissima regula a d  mentientis auc­
toris consilium officiumque referatur.2) Unde fiet quod 
idem sanctus Doctor adiungit:  In eis, scilicet Scripturis, 
quod vult quisque credet, quod non vult non credet.
— Sed modernistae apologetae progrediuntur alacres. 
Concedunt  praeterea, in sacris libris eas subinde ratio­
cinationes occurrere ad doctrinam quampiam p rob an­
dam, quae nullo rationali fundamento regantur ;  cuius- 
modi sunt quae in prophetiis nituntur. Verum has 
quo qu e defendunt quasi artificia quaedam praedica­
tionis, quae a vita legitima fiunt. Quid  amplius? Per­
mittunt, immo vero asserunt, Christum ipsum in indi­
cando tempore  adventus regni Dei manifeste errasse:  
neque id mirum, inquiunt, videri debe t ;  nam et ipse 
vitae legibus tenebatur!  — Quid post  haec de Ec­